
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.450 89Segunda-feira, 04 DE JANEIRO DE 2021

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0995/2020
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando a Lei n° 6.834, de 13 de fevereiro de 2006, que trata das 
atribuições e dos requisitos para provimento de cargos criados por esta Lei, 
no Instituto de Terras do Pará – ITERPA e;
Considerando o Memº 032/2020-PR, de 29.12.2020
R  E  S  O  L  V  E:
II - NOMEAR, IGOR ALVES QUADROS, para o Cargo Comissionado de As-
sessor da Presidência – GEP – DAS - 011.4.
II - FAZER vigorar os efeitos da presente PORTARIA a partir de 04 de 
janeiro de 2021.
Publique-se
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 29 de 
dezembro de 2020.

Protocolo: 615755
PORTARIA Nº 0990/2020

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando a Lei n° 6.834, de 13 de fevereiro de 2006, que trata das 
atribuições e dos requisitos para provimento de cargos criados por esta Lei, 
no Instituto de terras do Pará – ITERPA e;
Considerando o Memº 032/2020 – PR, de 29.12.2020
R  E  S  O  L  V  E:
I - EXONERAR, o servidor POTYGUARA PRAZERES DE OLIVEIRA FERREIRA, 
matrícula nº 54185591/5, do Cargo Comissionado de Assessor, Código-
GEP- DAS -011.4.
II - NOMEAR, o referido servidor para o Cargo Comissionado de Coordena-
dor do Núcleo de Tecnologia da Informação, Código GEP-DAS-012.5.
III-FAZER vigorar os efeitos da presente PORTARIA a partir de 04 de 
janeiro de 2021.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará –ITERPA, 29 de 
dezembro 2020.

Protocolo: 615782

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

EXCLUSÃO DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO DE JANEIRO 
2021

PORTARIA Nº 5412/2020 DE 29/12/20
Publicada no DOE 34448 de 30/12/20
PAE: 2020/1091680
Servidor: NIVALDO VENÍCIUS GOMES DE LIMA
Matricula: 54187128/1
Triênio de 2012/2015
Período de 11.01.21 A 11.03.21
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 615596

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 065/2020
Processo: 2020/1093431.
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RU-
RAL DO ESTADO DO PARÁ – EMATER/PA, CNPJ sob o nº 05.402.797/0001-
77, e a SRA. GERIETE FERNANDES ANDRADE, portador da cédula de iden-
tidade RG nº 5046986 PC/PA e inscrito no CPF sob nº 172.387.902-97, 

sendo a mesma Proprietária legitima do referido imóvel, localizado na Rua 
Conceição nº 150, Bairro: Centro, Limoeiro do Ajurú-PA, CEP: 68.415-000.
Do Objeto: “Efetivação Contratual de Locação de imóvel” onde funcionará 
o Escritório Local de Limoeiro do Ajurú-PA.
Da Fundamentação Legal e Justifi cativa de Dispensa de Licitação: A pre-
sente contratação fundamenta-se no Art. 28 e 29, inciso V da Lei nº 
13.303/2016, considerando o valor para contratação, conforme o Parecer 
Jurídico nº 274/2020-AJUR.
Valor Estimado: R$ 652,64 (Seiscentos e cinquenta e dois reais e sessenta 
e quatro centavos) no Valor Mensal referente há 12 meses, fi cando no 
Valor Global de R$ 7.831,68 (Sete mil e oitocentos e trinta e um reais e 
sessenta e oito centavos).
Recursos Orçamentários na seguinte programática funcional:
PROGRAMA: 1491 – AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E AQUICULTURA. 
P.I./AÇÃO: 2070008711-C – PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ATER.
FONTE: 0101 – TESOURO DO ESTADO.
ELEMENTO DE DESPESA: 339036 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA FÍSICA.
Foro: Marituba-Pará
Data: 30/12/2020.
Autorizo a despesa, mediante justifi cativa apresentada anteriormente.
ROSIVAL POSSIDÔNEO DO NASCIMENTO
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO – EMATER-PA

Protocolo: 615691
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 066/2020

Processo: 2020/1090359.
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por 
intermédio da EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL 
DO ESTADO DO PARÁ – EMATER/PA, CNPJ sob o nº 05.402.797/0001-77, 
e a SRA. MARIA DAS GRAÇAS NASCIMENTO PAIVA, portador da cédula de 
identidade RG nº 4887773 SSP/PA e inscrito no CPF sob nº 787.790.732-
04, sendo a mesma Proprietária legitima do referido imóvel, localizado na 
Travessa João XXIII, Bairro: Centro, nº 474, CEP: 68.616-000.
Do Objeto: “Efetivação Contratual de Locação de imóvel” onde funcionará 
o Escritório Local de Nova Esperança do Piriá-PA.
Da Fundamentação Legal e Justifi cativa de Dispensa de Licitação: A pre-
sente contratação fundamenta-se no Art. 28 e 29, inciso V da Lei nº 
13.303/2016, considerando o valor para contratação, conforme o Parecer 
Jurídico nº 085/2020-AJUR.
Valor Estimado: R$ 1.017,44 (Hum mil e dezessete reais e quarenta e 
quatro centavos) no Valor Mensal referente há 12 meses, fi cando no Valor 
Global de R$ 12.209,28 (Doze mil e duzentos e nove reais e vinte e oito 
centavos).
Recursos Orçamentários na seguinte programática funcional:
PROGRAMA: 1491 – AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E AQUICULTURA. 
P.I./AÇÃO: 2070008711-C – PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ATER.
FONTE: 0101 – TESOURO DO ESTADO.
ELEMENTO DE DESPESA: 339036 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA FÍSICA.
Foro: Marituba-Pará
Data: 30/12/2020.
Autorizo a despesa, mediante justifi cativa apresentada anteriormente.
ROSIVAL POSSIDÔNEO DO NASCIMENTO
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO – EMATER-PA

Protocolo: 615697

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N.º 122/2020
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Em-
presa; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2020/1055288.
RESOLVE:
1. CONCEDER a servidora MARIA DOS SANTOS CASTELO, Matrícu-
la nº 7007663/1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, admiti-
da em 11/07/1978, 30 (trinta) dias de LICENÇA PRÊMIO no período de 
04/01/2021 a 02/02/2021 referente ao quinquênio de 2004 a 2008.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se em 30 de Dezembro de 2020.
JOSÉ ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor – Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 615695


